
 
COMUNE DI COAZZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   119  del   25/03/2024 
 

N° DI SETTORE 32 del 25/03/2024 
 

INTERVENTI URGENTI DI DISINFESTAZIONE PROCESSIONARIA PARCO 
COMUNALE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Dato atto che con: 
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 con la quale viene approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 

2024-2026; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, in forza del 

richiamato decreto sindacale n. 10 del 01/09/2022, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Premesso che si rende necessario ed urgente intervenire presso il Parco Comunale e lungo il percorso del sentiero 414 
zona Pianas a causa della presenza della “processionaria”, animale infestante e urticante in caso di contatto, 
possibilmente entro i prossimi giorni del mese di marzo c.a., a causa dell’innalzamento della temperatura esterna; 

 
Considerato che per provvedere ad effettuare un’azione mirata occorre interpellare una ditta esperta nel settore, ma che 
impieghi anche materiali non nocivi per la salute di tutti gli utenti; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti l’adozione di atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a decorrere 
dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”; 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto ai commi 1-3 dell’art. 163 del T.U.E.L 267/2000 così come sostituito 
dall’art. 74 del D. Lgs. nr. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. Nr. 126 del 2014, l’esercizio provvisorio è autorizzato 
con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Considerato il carattere di urgenza e indifferibilità del presente provvedimento; 
 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 
 
Considerato che a seguito di consultazione di una ditta esperta e soprattutto che può intervenire in tempi brevi per 
territorialità e che fa uso di prodotti idonei, si è chiamata la ditta individuale Simone Periale con sede in Borgata Carrà 
n. 1 – Coazze – P.Iva 07347710019 – C.F. PRLSMN72P18L219X  che ha effettuato un’offerta pari ad € 800,00 
(operazione soggetta all’imposta sostitutiva prevista dal regime forfettario legge 190/2014 commi da 54 a 89 e non 
soggetta a ritenuta d’acconto) registrato al protocollo comunale al n. 2614 del 25/03/2024, che si ritiene essere congrua; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico a mezzo consultazione D.U.R.C. INAIL_ 42703620 con 
scadenza in data 26/06/2024; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico di cui in oggetto e di impegnare la relativa spesa; 
 
Considerato che allo scrivente è stata affidata la gestione del capitolo di P.E.G. 2780/83/01 = denominato "Spese per 
manutenzione aree verdi”; 
 
Considerato che sensi dell’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (che da ultimo ha modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006) l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
5.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto senza necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed indirizzo e 
quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/00 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 
165/01 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la parte motiva del presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

2. Di affidare alla ditta individuale Simone Periale con sede in Borgata Carrà n. 1 – Coazze – 
P.Iva 07347710019 gli interventi di disinfestazione della processionaria presso il Parco 
Comunale di Coazze e sul percorso del sentiero 414 zona Pianas, per una cifra pari ad € € 
800,00 (operazione soggetta all’imposta sostitutiva prevista dal regime forfettario legge 
190/2014 commi da 54 a 89 e non soggetta a ritenuta d’acconto) così come da preventivo 
registrato al prot. n. 2614 del 25/03/2024; 

3. Di impegnare per l’intervento di cui sopra, €.800,00 al Capitolo:2780/83/01 = Spese per 
manutenzione aree verdi; 

4. Di precisare che il codice identificativo gara (CIG) ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 
13.08.2010 per la il presente affidamento è: B0F9140D1D. 

5. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto 
che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, il quale sottoscrive la 
presente determinazione per confermarne la regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
BORGESE GIUSEPPE 


